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Abstrakt

Tato práce porovnává rozdíl vnímaných a objektivně změřených cestovních nákladů v

modelu rekreační poptávky. Cestovní náklad v této práci zahrnuje pouze náklad spojený se

vzdáleností, kterou musel návštěvník překonat k dosažení rekreačního místa. Tato práce

použila vektorový model Geoinformačního systému pro získání objektivně změřených

cestovních nákladů. Tři různé druhy výpočtu cestovních nákladů byly analyzovány v

modelu rekreační poptávky jednoho místa.

Tato práce současně zkoumá dosavadní přístup kalkulace cestovních nákladů v Metodě

cestovních nákladů, popisuje její omezení a dopady pro další výzkum.

Abstract

This work analyses the difference between perceived and computed travel cost data in

Recreation Demand Models. Travel cost in this study includes only the cost which stems

from the distance which the visitor had to overcome in order to get to recreation site. This

study has examined the use of vector model in Geographical Information System as a

source for computed data. Three different approaches of calculating travel costs were

analysed in single-site model of recreation model.

This work also focuses on current composition of travel cost in Travel Cost Method,

describes the constraints of this method and consequences for further research.

.
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Úvod

V České republice je rekreace fenoménem od 90. let. Rekreace je významným

faktorem využívající ekosystémové služby. Agentury zabývající se monitoringem

návštěvnosti turistických regionů zjišťují profil návštěvníků, zaměřují se na zjištění jejich

skladby, způsob trávení volného času, spokojenost s nabídkou cestovního ruchu, vybavení

regionu a na kvalitu poskytovaných služeb. Důvodem těchto monitoringů je především

snaha zjistit skladbu či strukturu návštěvníků.

Výzkumem rekreačního chování se zabývají také modely rekreační poptávky

(Recreation Demand Models), které analyzují důležité proměnné určující rekreační

poptávku včetně její elasticity. Přesto, že dnes tyto modely patří mezi nejpropracovanější

příklady mikroekonometrického modelování chování spotřebitele
1
, v České republice

nejsou příliš využívány.

Studium struktury rekreační poptávky objasňuje faktory, které ovlivňují rekreační

poptávku po dané rekreační lokalitě. V případě chráněných krajinných oblastí by jejich

znalost pomohla agenturám na ochranu životního prostředí (AOPK, CHKO, správy

národních parků) jak správně hospodařit s přírodními zdroji. Poznání struktury rekreační

poptávky po daném místě by zodpovědělo například otázku, jakým způsobem zavedení

vstupního poplatku ovlivní návštěvnost v dané lokalitě, která ovlivňuje kvalitu přírodních

ekosystémů v dané lokalitě.

V odborné literatuře se modely rekreační poptávky také označují pojmem Metoda

cestovních nákladů (Travel cost method, dále jen TCM), která je pravděpodobně nejstarší

metodou pro hodnocení environmentálních statků. Tato práce nezkoumá vhodnost metody

cestovních nákladů pro oceňování netržních statků, nesnaží se tuto metodu kritizovat, nýbrž

zpracovává různé možnosti výpočtu cestovních nákladů v této metodě.

1 Phaneuf, D. J. a V. K. Smith (2005): Recreation Demand Models, In: Mäler, K. G. a Vincent, J. R. (eds),
Handbook of Environmental Economics, Volume 2, Amsterdam: North-Holland
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Metoda cestovních nákladů již ve svém názvu charakterizuje svůj předpoklad: cestovní

náklady jsou zástupnou cenou za využití rekreace. V souladu s teorií poptávky pak

zvýšeným cestovním nákladům odpovídá snížená míra návštěvnosti. Tradiční způsob sběru

dat o výši cestovních nákladů v TCM je závislý na odpovědích respondenta, v nichž

spoléháme tak na vyjádřené hodnoty cestovních nákladů, ovšem ve většině amerických

studií jsou cestovní náklady získávány výpočtem (computed cost).

Tato práce je zaměřená na porovnání vnímaných a objektivních cestovních nákladů

v rekreačních modelech (v literatuře TCM pojmenované „perceived versus computed travel

cost“), zkoumá rozdíl těchto přístupů na výsledný odhad rekreační poptávky.

Hlavním cílem této práce je tedy posoudit dopad vnímaných a objektivně změřených

cestovních nákladů na modelu rekreační poptávky pro centrální oblast dat Jizerských hor.

Poptávka po rekreaci je modelována pro letní sezónu 2005, pro rekreační aktivity typu pěší

turistiky a cykloturistiky. Práce analyzuje samotný klíčový element TCM - cestovní náklad

a dopad způsobu jeho výpočtu na závislou proměnnou – počtu výletů do rekreace.

Tato práce využívá výzkumu podporovaného z grantu Ministerstva zemědělství České

republiky číslo 1R56014 „Peněžní hodnocení rekreačních a estetických funkcí lesních

ekosystémů v České republice“, program „Krajina a Budoucnost“

K porovnání současných přístupů stanovení cestovních nákladů bude použit vizuální

„bodový graf“, korelační koeficient a párový t-test.

Objektivní způsob kvantifikace cestovního nákladu bude demonstrován pomocí

Geografického informačního systému (dále jen GIS).

První kapitola popisuje TCM, její vývoj a omezení této metody.

Druhá kapitola se zaměřuje na samotné vymezení struktury cestovního nákladu,

jeho současné zpracování v literatuře TCM.

Kapitola třetí uvádí rešerši dosavadních studií na téma rozdílných stanovení

cestovních nákladů.
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Kapitola čtvrtá seznamuje s Geografickým informačním systémem, uvádí jeho

aplikaci ve zpracování cestovních nákladů v TCM.

Kapitola pátá vysvětluje použitý model rekreační poptávky jednoho místa (single-

site travel cost model) využitý v této práci.

Kapitola šestá popisuje základní statistiky výběrového souboru dat, který byl použit

pro účely této práce.

Kapitola sedmá přibližuje použitou metodu při kvantifikování cestovního nákladu

návštěvníků ve výběrovém souboru použitých dat v GIS.

Kapitola osmá aplikuje tři různé způsoby výpočtu cestovního nákladu do

rekreačního modelu poptávky a vyhodnocuje jejich dopad v použitém modelu. Porovnává

je pomocí statistické analýzy, vyhodnocuje jejich dopad v použitém ekonometrickém

modelu.
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1. Definice TCM

Metoda cestovních nákladů nachází své uplatnění při oceňování hodnot spojených

s ekosystémy nebo lokalitami (jako lesy, mokřady, parky či pláže), které jsou využívány

pro rekreaci (cestování, lov, rybolov, horolezectví, pozorování přírody). Využívá se tedy

pro měření hodnot a užitků z rekreačních a krajinně-estetických funkcí přírody či kulturních

památek.

Základní premisou metody je, že čas a cestovní náklady, které lidé vynakládají, aby mohli

navštívit lokalitu, vyjadřují cenu vstupu do lokality.
2
Rekreační oblasti mají většinou

nulovou nebo velmi nízkou cenu vstupu, což znamená, že u nich nelze uplatnit odhad

poptávky - tradičním způsobem. Nicméně analýzou toho, jak lidé reagují na cestovní

náklady lze dospět k odhadu rekreační poptávky.

Cestovní náklady slouží jako implicitní cena. Náklady reflektují danou vzdálenost od

rekreačního místa a individuální specifické náklady příležitosti času.

Metoda cestovních nákladů předpokládá, že lidé za svými vynaloženými náklady vyjádřili

své preference, a tak tedy za jistou cenu využili rekreačního místa. TCM tak patří do metod

odhalených preferencí, neboť základní idea této metody spočívá ve faktu, že peníze a čas,

který lidé vynakládají na cestování do přírody, jsou odhadem ochoty platit za tyto přírodní

statky. Pokud totiž chce spotřebitel danou rekreační lokalitu využít pro svoje rekreační

aktivity, musí toto místo navštívit. Metoda rovněž předpokládá, že míra návštěvnosti bude

klesat se zvyšujícími se cestovními náklady.

Na základě vypozorovaného vztahu mezi výší cestovních nákladů a četností návštěv dané

lokality lze odhadnout funkci rekreační poptávky a z ní odvozenou rekreační hodnotu

daného místa. Poptávková funkce je interpretována jako odvozená poptávka po příslušné

rekreační lokalitě a závisí zcela na potenciální užitné hodnotě, kterou tato lokalita lidem

poskytuje.

2 Birol, E., K. Karousakis a P. Koundouri (2006): Using economic methods and tools to inform water
management policies: A survey and critical appraisal of available methods and an application. Science of the
Total Environment, 365(1–3), str. 105–122.
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Obecně lze říci, že TCM jako preferenční metoda vychází z individualistického pojetí
3

ekonomické hodnoty současné neoklasické ekonomie hlavního proudu, protože ocenění

zakládá na individuálních preferencích a vychází tudíž pouze z poptávkové stránky.


[…]


založené na vnímaných nákladech. Zjištěné parametry v modelech posloužily pro odhad

spotřebitelského přebytku, jak ukazuje tabulka 21.

Tabulka 21: Odhadnutý parametr cestovních nákladů a spotřebitelský přebytek

Zdroj: Vlastní zpracování

Hodnota spotřebitelského přebytku je za celou skupinu, která jela autem. V tabulce 22 je

rovněž citlivostní analýza odhadů spotřebitelského přebytku, podle 95 % intervalu

spolehlivosti, který určuje spodní a horní odhad.

Tabulka 22: 95 % interval spolehlivosti pro odhadnuté hodnoty

spotřebitelského přebytku

cena_vnim cena_straight cena_short

Spodní odhad 699 388 453

Střed 738 406 474

Horní odhad 781 426 497

Zdroj: Vlastní zpracování

Tyto odhady se nepřekrývají, tudíž je zde statistická odlišnost odhadu spotřebitelského

přebytku mezi vnímanými náklady a objektivně stanovenými pomocí GISu – nejkratší

vzdálenost, dále i mezi vnímanými a objektivně stanovenými z přímé vzdálenosti.

Také je zde statistická odlišnost mezi oběma objektivními přístupy kalkulace cestovních

nákladů.

cena_vnim cena_straight cena_short

Odhadnutý parametr -0,00135502 -0,00246178 -0,00211087

Směrodatná chyba 0,00003844 0,00005854 0,00004946

Spotřebitelský přebytek (Kč) 738 406 474

cena_vnim cena_straight cena_short

Spodní odhad -0,0014304 -0,0025765 -0,0022078

Střední odhad -0,00135502 -0,00246178 -0,00211087

Horní odhad -0,0012797 -0,002347 -0,0020139
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9. Závěr

Zaměřením této práce bylo porovnání vnímaných a objektivních cestovních nákladů

v rekreačních modelech (v literatuře TCM pojmenované „perceived versus computed travel

cost“). Z rešerše dosavadních studií stále není jasné, jak tyto odlišné způsoby odhadu

cestovních nákladů ovlivňují analýzu či konstrukci rekreační poptávky a především odhad

hodnoty rekreačního místa.

Hlavním cílem této práce bylo posoudit dopad vnímaných a objektivně změřených

cestovních nákladů na modelu rekreační poptávky. Práce se soustředila na porovnání třech

dosavadních způsobů odhadu cestovních nákladů. Respondentem vyjádřený odhad,

objektivně změřené cestovní náklady přímou a nejkratší vzdáleností. Pro komparaci těchto

přístupů byl využit bodový grafu, dále korelační koeficient a párový t-test.

Z výsledků analýzy cestovních nákladů vyplývá, že vnímané náklady jsou v

průměru vyšší než náklady objektivně stanovené pomocí GISu (vnímané = 906 Kč,

objektivně stanovené z přímé vzdálenosti = 537 Kč a objektivně stanovené nejkratší spojení

= 668 Kč). Na druhou stranu jsou však podobné mediánové hodnoty pro vnímané náklady a

objektivně stanovené náklady z nejkratší vzdálenosti (840 Kč a 857Kč).

Z bodových grafů lze usuzovat, že návštěvníci nadhodnocují odhady cestovních

nákladů, zejména pokud jsou z větší vzdálenosti. Nicméně vizuální zobrazení vnímaných a

objektivně stanovených nákladů z nejkratší vzdálenosti jsou pro menší vzdálenosti

podobné.

Korelační analýza napovídá, že existuje střední pozitivní závislost mezi vnímanými a

objektivně stanovenými náklady, což naznačuje podobnost odhadů. (= 0,66).

Párový t-test prokazuje rozdíl mezi vnímanými a objektivními náklady. Stejně tak

vzájemné porovnání obou objektivně stanovených nákladů je odlišné.

Z Poissonovy regresní analýzy vyplývá, že parametry odhadu cestovních nákladů jsou

významné a záporné, ve všech třech modelech. Koeficient vnímaných cestovních nákladů

(-0,001355) je dvakrát vyšší než pro objektivně stanovené odhady. (-0,002462 a

-0.002111)
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Modely odhalily další determinanty rekreační poptávky, pozitivní vliv na četnost návštěv

má například věk, rodinný stav manželství. Naopak vyšší vzdělání negativně ovlivňuje

počet výletů. Příjem překvapivě nemá vliv.

Ze vzájemného porovnání modelů, na základě McFadden'R2, AIC a BIC kritérií,

vyplynulo, že model vycházející z objektivně stanovených nákladů z nejkratší vzdálenosti

poskytuje lepší odhad.

Výpočty spotřebitelského přebytku (738 Kč, 406 Kč a 474 Kč) ukazují, že způsob

stanovení cestovních nákladů má ve všech třech případech vliv na hodnotu spotřebitelského

přebytku. Tato práce dokázala nevhodnost stále přežívajícího způsobu měření cestovního

nákladu z přímé vzdušné vzdálenosti.

Práce také ukázala, že vnímané a objektivně stanovené cestovní náklady pomocí GIS

(nejkratší spojení) jsou dosti podobné, ovšem u větších vzdáleností se projevuje tendence

nadhodnocovat cestovní náklady ze strany respondentů. Tento výsledek dokazuje opak

nežli studie Moonse
70

. Na druhou stranu respondenti, kteří nadhodnotili cestovní náklady,

mohou být tzv.„meanderers“ tedy ti, kteří nejezdí nejkratší možnou cestou, z důvodu

návštěvy dalších míst (problém víceúčelových návštěv). K identifikaci takových

respondentů by musel být doplněn dotazník o další proměnné, což komplikuje sběr

realizovaný „on-site“ metodou.

Z porovnání tří odlišných přístupů používaných k odhadu cestovních nákladů vyplývá, že je

vhodné a časově i finančně výhodné využít pro kalkulaci cestovních nákladů GIS, nejkratší

možné spojení.

.
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