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Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta):
Nakolik je téma práce aktuální? X
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? X
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci
v terénu?

X

Nakolik je dostupnost podkladových materiálů
obtížná?

X

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):
Téma je aktuální. Jde o rozvíjení metody cestovních nákladů (TCM) a o její
empirickou aplikaci na data z on-site sběru v Jizerských horách. Problematika
subjektivního vnímání cestovních nákladů respondenty a srovnání takto vnímaných
nákladů s objektivně změřenými náklady pomocí metod prostorové analýzy je jedním
z aktuálně řešených problémů při aplikaci této metody.

Hodnocení zpracování tématu studentem:
Jak hluboce autor téma analyzoval? X
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? X
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? X
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? X

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):
Z práce je patrné, že student se o danou problematiku dlouhodobě zajímá. Empirické
aplikaci metody předchází poměrně obsáhlá rešerše literatury, kde autor vymezuje
hlavní mezníky a příspěvky k teorii zkoumaného problému. Bohužel rešerše není
konzistentní, místy se v textu čtenář ztrácí (např. str. 26, zejména odst. 3).

Hodnocení struktury a obsahu práce:
Nakolik je struktura práce logická a přehledná? X
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných
pramenů?

X

Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci
daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.?

X

Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? X
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek
k tématu?

X

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):
Struktura práce je logická. Postupuje od definování hypotéz, přes rešerši literatury,
specifikaci teoretického modelu až k jeho empirické aplikaci a závěrům.
Kapitola 4 se mi jeví jako nadbytečná, dle mého soudu by autor udělal lépe, kdyby
intuitivně vysvětlil základ metody, kterou využil pro svou analýzu. Složitý a příliš
zestručněný popis, který kapitola obsahuje (s použitím dříve nedefinovaných pojmů
mně jako čtenáři nepřinesl žádnou přidanou hodnotu; například str. 44, odstavec 1).
Sub-kapitolu 8.1. nevnímám jako hypotézy, nýbrž jako očekávaný vliv vysvětlujících
proměnných na vysvětlovanou proměnnou – jinak bych musel vyknout, že hypotéz je
příliš mnoho a nejsou definovány v úvodu (práce přitom v úvodu jasně vytyčuje cíl,
který je možné chápat jako hypotézu).
Obrázky by byly velmi zajímavé, kdybych chápal co jimi autor dokumentuje, nebo co
pomocí nich vysvětluje. Obrázky 1 až 3 jsou pro mne nepochopitelné. Buď bych
věnoval popisu obrázkům více pozornosti, nebo je z práce vypustit.

Hodnocení formy a stylu práce:
Jaká je formální úprava práce? X
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? X
Jaká je stylistická úroveň práce? X

Slovní hodnocení (alespoň několik vět):
V práci je využito mnoho zajímavých pramenů literatury, autor je korektně cituje (jako
citace pod čarou).
Práce je bohužel obtížně čitelná. Jednotlivé věty na sebe místy příliš nenavazují nebo
nedávají smysl (viz. např. str. 48 odst. 2 – „Rozdíl v ceně je dán vzdáleností trvalého
bydliště návštěvníka od rekreačního místa, je nízká pro lidi žijící blízko rekreační
lokality a vysoká pro ty, kteří žijí dál od lokality“); místy nevím co tvoří ve větě
podnět.

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhajobě:
Práci celkově hodnotím velmi kladně, a to přes nedostatky v její stylistické a místy
formální rovině. Práce vyúsťuje v zajímavé závěry, které prokazují rozdíly ve
subjektivně vnímaných cestovních nákladech a objektivně měřených nákladech, a to jak
při použití aparátu testování hypotéz (zde především párové t-testy), tak při modelování
dat ekonometrickým modelem (model s Poissonovým rozdělením). V tomto smyslu jsou
závěry dalším příspěvkem k teorii měření cestovních nákladů a jsou bezpochyby cenným
podkladem k další výzkumné činnosti v této oblasti. Autorovi bych jednoznačně
doporučil publikovat zjištěné závěry formou článku v odborném časopise.

Otázky pro obhajobu, do diskuse:

1) Napadá Vás nějaké vysvětlení toho, proč lidé mají s rostoucí vzdáleností tendenci
nadhodnocovat cestovní náklady?

2) Přes závěry ke kterým jste v práci prostřednictvím statistického aparátu dospěl, se
mi intuitivně v metodě TCM jeví jako příhodnější využití subjektivních cestovních

nákladů, a to i přes to, že statisticky modely vykazují horší „data fit“. Nejsou lidé
schopni lépe zohlednit všechny diskutované obtíže s vyjádřením nákladů právě
když se jich zeptáte, než když objektivně změříte „jak daleko cestovali“? Právě tyto
subjektivní náklady pak vyjadřují lépe to, zda cestu vnímají jako náklad, nebo jako
užitek atp. Není tomu tak? Proto mě napadá otázka, zda proměnná „objektivní
vzdálenosti“, kterou používáte v modelu nezachytává i nějaký jiný vliv (který by
měl být v modelu zohledněn dodatečnou proměnnou).

3) Vysvětlete své tvrzení ze strany 50 (2. odstavec), který se týká spotřebitelského
přebytku.

2) Víte o nějakém případu, kdy metody TCM bylo využito pro rozhodnutí v oblasti
politiky životního prostředí? Doporučil byste použití výsledků, které tato metoda
přináší pro takováto rozhodnutí a v případě že ano, jaká úskalí mohou taková
rozhodnutí přinášet?
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